<sup>82</sup> Sul problema delle diverse redazioni dei sermoni di Bonaventura, spesso frutto di *reportationes* indipendenti, cfr. ALEKSANDER HOROWSKI, *Le molteplici redazioni dei Sermoni di san Bonaventura*, in *Trilogia bonaventuriana*, a cura di Carmelo Pandolfi e Rafael Pascual, Roma, Ateneo pontificio Regina apostolorum: IF press: Cattedra Marco Arosio di alti studi medievali, 2020 («Ricerche di storia della filosofia e teologia medioevali», 14, pp. 423-456).

Intellexi fuisse revelatum sanctissimo patri *quod ipse singulariter erat missus in mundum ad restaurandum ruinam seraphici ordinis*. Non enim est dubium quod de illo ordine fuisse Lucifer si stetisset et summus, unde magnam stragem suorum incomparium in illo ordine fecisse creditur que de flammeis membris Iesus reparari debebit. Affirmabat etiam sanctus ille frater Maseus qui visionem vidit, de qua in Legenda habetur, quod sedes illa quam vidit servari Francisco fuit dicta sibi *fuisse Luciferi*, quod *frater Bonaventura, humana discretionem, conticuit*, propter detrahentium morsus, ne impersuasibilis in illis primordiis esset sermo. Sic et multa alia magnalia sancti tacuit, maxime illa que videbantur nimis defectum transgressionis discoperire quam oculis cernebat in filiis, licet nec omnia tacuerit, sed quasi sub clanculo multa dixit: unde et in illa visione *occulte posuit quod sedes illa erat sublimior*. Credo autem quod quoad multa locum Luciferi Franciscus tenet in celo, sed quis locum eius quoad omnia teneat, hoc Iesu dispensatori sedium est servandum arbitrio; nam nec ipse nec mater illa sunt sede contenti, quia ipsam improporcionaliter antecellunt.

La fonte utilizzata, peraltro, sembra essere diversa dalla linea *Compilatio Assisiensis-Speculum perfectionis* (opera, quest'ultima, che potrebbe essere legata proprio all'*entourage* di Ubertino),<sup>83</sup> dato che il frate protagonista dell'aneddoto è identificato con Masseo invece che con Pacifico, secondo una tradizione attestata anche in Servasanto da Faenza.<sup>84</sup> All'episodio alluse anche Pietro di Giovanni Olivi, indicando senz'altro che il trono in questione era quello di Lucifero (*Quaestiones in II librum Sententiarum*, q. 47, resp., p. 753):

Amplius, ad hoc faciunt multae revelationes viris sanctis divinitus factae in quibus est aperte monstratum quod sancti migrantes ad caelos assumuntur ad loca angelorum qui sunt lapsi; *sicut et de patre nostro Francisco sollemnis visio fertur quod pro suae humilitatis excessu obtinere debebat sedem primi ac supremi capitis angelorum qui pro sua superbia ad infima ruit*.